
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

 

 

Contenuto  Atto di riconducibilità ai principi del PNRR - Ospedale di Comunità nel Padiglione 
Montegrappa del Presidio Ospedaliero “Degli Infermi”, P.zza XX Settembre n. 6 San 
Miniato (PI)" nell'ambito del PNRR, M6 Salute, C1, Inv. 1.3, CUP: D28I22000070006 
- CIG: 93242430BE – CIG 96068531E4 – CIG 96449153A5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI EMPOLI 

Direttore della Struttura TANI LUCA 

Responsabile del 
procedimento 

TANI LUCA 

 

 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 

 
  



 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario Regionale. 
Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;  
 
Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;  
 
Vista la Delibera n.1481 del 16/12/2022 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area Tecnica all’Ing. 
Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;  
 
Vista la Delibera n. 601 del 31-05-2024 con la quale è stata attribuita all’Ing. Luca Tani la direzione della SOC Gestione 
Investimenti Empoli a decorrere dal 1 giugno 2024 per una durata di cinque anni; 
 
 Vista la normativa vigente ed in particolare: 

 il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
convertivo in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

 il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 

 la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i; 

 il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n.644/2019 “Approvazione 
del sistema aziendale di deleghe (..)” e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito 
delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”; 
 
Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea nel giugno 
2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 
Richiamate: 
- la delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 “Attuazione PNRR – Missione 6 Salute - C1/C2 – 
Approvazione Programma degli interventi da realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana Centro e presa atto 
dell’individuazione dei relativi RUP” con la quale è stato approvato il programma degli interventi in esecuzione del 
PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, come meglio elencati 
nella tabella sub allegato A.1 alla relazione del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami, allegato 
A alla citata deliberazione; 
- la D.G.R.T n. 225 del 28/02/2022 con oggetto “PNRR – Missione 6 Salute, Componente 1 e Componente 2 – interventi di 
edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al Ministero della Salute”; 
- la Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28.04.2022 “Presa d’atto DGRT n. 225 del 28.02.2022 ‘PNRR – 
Missione 6 Salute, Componente 1 e Componente 2 - interventi di edilizia sanitaria -esiti del lavoro di programmazione interventi 
- presentazione al Ministero della Salute’, aggiornamento programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute 
- C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro di cui alla delibera del Direttore Generale n. 269 del 
28.02.2022 e presa atto individuazione RUP”; 
- la D.G.R.T n. 597 del 23.05.2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano 
Nazionale Complementare (PNC) – Missione 6 – Approvazione del Piano finanziario 2022-2026 delle risorse 



 
 
 

assegnate alla Regione Toscana e presa d’atto dello Schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) e del Piano 
Operativo Regionale (POR); 
- la D.G.R.T n. 599 del 25.05.2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano 
Nazionale Complementare (PNC) – Missione 6 – Approvazione degli interventi programmati e assegnazione delle 
relative risorse”; 
 
Visto che nel programma degli interventi PNRR dell’Azienda USL Toscana centro, approvato con Delibera del D.G. 
n. 269 del 28.02.2022, e rimodulato con successiva Delibera D.G. n. 502 del_28/04/2022, risulta ricompreso, tra 
l’altro, l’intervento di realizzazione dell’Ospedale di Comunità nel Padiglione Montegrappa del P.O. “Degli 
Infermi” di San Miniato per il quale l’ing. Luca Tani è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 
Richiamati altresì i seguenti provvedimenti adottati per dare esecuzione all’intervento in oggetto: 

- la Determina dirigenziale n. 1901 del 06-09-2022 “Progettazione definitiva con riserva di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilita', coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, dell’Ospedale di 
Comunita’ di San Miniato padiglione Montegrappa presidio ospedaliero Degli Infermi” nell'ambito del piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) M6.C1-1.3. CIG: 93242430BE CUP: D28I2200007006 - Affidamento diretto all’OE 
Stig Studio Tecnico Associato; 

- la Determina dirigenziale n. 625 del 06/03/2023 “Progettazione definitiva con riserva di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilita', coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, dell’Ospedale di 
Comunita’ di San Miniato padiglione Montegrappa presidio ospedaliero Degli Infermi” nell'ambito del piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) M6.C1-1.3.”. Attività opzionali di Progettazione Esecutiva e Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Progettazione - CIG: 93242430BE CUP: D28I2200007006 - Affidamento diretto all’OE Stig 
Studio Tecnico Associato; 

- la Determina dirigenziale n. 1435 del 13/06/2023 “Progettazione definitiva con riserva di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilita', coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, dell’Ospedale di 
Comunita’ di San Miniato padiglione Montegrappa presidio ospedaliero Degli Infermi” nell'ambito del piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) M6.C1-1.3.”. Affidamento attività opzionali di direzione lavori, contabilità e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - CIG: 93242430BE CUP: D28I2200007006 - Affidamento diretto 
all’OE Stig Studio Tecnico Associato; 

- la Determina dirigenziale n. 195 del 24/01/2023 “Relazione geologica da eseguire presso il Pad. Montegrappa del 
P.O. di San Miniato”–  nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) M6.C1-1.3. CIG: 96068531E4 
CUP: D28I2200007006 – Affidamento diretto all’ O.E. Studio Geologico Dott.ssa Elena Parri; 

- la Determina dirigenziale n. 639 del 07/03/2023 “Indagini geologiche presso il Pad. Montegrappa del P.O. di San 
Miniato”–  nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) M6.C1-1.3. CIG: 96449153A5 CUP: 
D28I2200007006 – Affidamento diretto all’ O.E Penetratio Snc; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 436 del 31.03.2023 avente ad oggetto “PNRR – Missione 6 Salute  (M6), 
Componente 1  - Investimenti 1.2 e 1.3. Approvazione progetti esecutivi e quadri economici relativi agli interventi afferenti l’area 
territoriale empolese.”, con la quale, tra l’altro, è stato approvato il progetto esecutivo e il quadro economico 
dell’intervento “Realizzazione dell’Ospedale di Comunità nel Padiglione Montegrappa del P.O. “Degli Infermi” di 
San Miniato - CUP: D28I22000070006”; 
 
Dato atto che al fine di adempiere alla rendicontazione dell’intervento di cui trattasi, è stato trasmesso a l SIUF 
della società Sviluppo Toscana s.p.a il rendiconto di spesa n. 3000030365, generato tramite piattaforma REGIS, 
relativo all’intervento “Realizzazione dell’Ospedale di Comunità nel Padiglione Montegrappa del P.O. Degli 
Infermi di San Miniato” CUP: D28I22000070006, predisposto in base alle disposizioni del Sistema di Gestione 
e Controllo del Ministero della Salute, alla Guida Pratica per il caricamento dei dati sulla piattaforma REGIS e 
alle Linee Guida rendicontazione PNNR della Regione Toscana; 
 
Considerato che la società Sviluppo Toscana s.p.a., in risposta alla suddetta rendicontazione, ha richiesto a questa 
Azienda di trasmettere, mediante il caricamento su REGIS, la documentazione integrativa, relativa alla procedura 
di aggiudicazione e un atto di riconducibilità a firma del RUP che attesti per ogni CIG e relativa Deter mina di 
affidamento, la riconducibilità ai principi del PNRR; 
 



 
 
 

Dato atto che nello svolgimento delle procedure di affidamento di cui ai provvedimenti sopra richiamati per la 
realizzazione dell’intervento: “Realizzazione dell’Ospedale di Comunità nel Padiglione Montegrappa del P.O. 
Degli Infermi di San Miniato - CUP: D28I22000070006”, l’Azienda USL Toscana centro, mediante il RUP 
dell’intervento, ha agito nel rispetto dei principi e degli obblighi previsti dal PNRR, seppur in alcuni casi specifici, 
la documentazione amministrativa e contabile prodotta sia risultata carente dei formali requisiti dettati dalla 
normativa europea e nazionale per le misure finanziate dal PNRR; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario adeguare i provvedimenti, adottati in esecuzione all’intervento in oggetto sopra 
richiamati, con la narrazione PNRR ai fini della riconducibilità dell’intero progetto, identificato dal CUP 
D28I22000070006, alla normativa europea e nazionale per le misure finanziate dal PNRR, in riferimento 
all’iniziativa Next Generation EU - Missione 6 – Investimento 1 sub-investimento 1.3,  attestando per ogni CIG 
e determina di affidamento quanto di seguito indicato: 
 
- che gli elementi formali di riconducibilità sono rappresentati dal seguente logo: 
 
 

                                                                              
 
 
- che risultano rispettate le indicazioni e i riferimenti normativi contenuti nella circolare RGS recante istruzioni 
tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR; 

- che la realizzazione delle attività progettuali rispetta il principio del “non arrecare danno significativo all’ambiente” 
(cd.DNSH) così come previsto dal Regolamento UE 2020/852; 

- che risulta rispettato il principio del contributo all’obiettivo climatico e della transizione digitale (cd climate e digital 
tagging); 

- che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con le prescrizioni e/o obblighi inerenti il rispetto delle 
specifiche condizionalità PNRR relativamente alle milestone e ai target della Misura; 

- che è rispettato il principio di addizionalità; 

- che risulta rispettata la tutela degli interessi finanziari dell’Unione Europea con adeguate misure volte a rispettare il 
principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, EURATOM) 
2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241; 

- che l’attuazione del progetto prevede il rispetto del principio delle pari opportunità in base all’art. 47 del D.L. 77/2021 
convertito nella Legge n.108/2021; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda; 
 
Rilevato che il sottoscritto Direttore della SOC Gestione Investimenti Empoli, nel proporre il presente atto, ne attesta 
la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’esigenza di provvedere al perfezionamento 
della procedura di rendicontazione dell’intervento in oggetto, nei termini richiesti dalla società Sviluppo Toscana s.p.a. 
che opera a supporto del Soggetto Attuatore Regione Toscana 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di attestare la riconducibilità ai principi del PNRR, dei provvedimenti adottati in esecuzione all’intervento in 

oggetto richiamati in premessa e della documentazione afferente agli stessi relativamente alla “Realizzazione 



 
 
 

dell’Ospedale di Comunità nel Padiglione Montegrappa del P.O. “Degli Infermi” di San Miniato - CUP: 
D28I22000070006”, finanziato dall’Unione Europea in riferimento all’iniziativa Next Generation EU - 
Finanziamento PNRR Missione 6 – Investimento 1 sub-investimento 1.3, con riferimento alle procedure 
di affidamento di seguito riportate: 
- CIG: 93242430BE - “Progettazione definitiva con riserva di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilita', 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, dell’Ospedale di Comunita’ di San Miniato pad. 
Montegrappa presidio ospedaliero Degli Infermi” - Affidamento diretto all’OE Stig Studio Tecnico Associato; 
 

- CIG: 93242430BE – “Attività opzionali di Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione dell’Ospedale di Comunita’ di San Miniato padiglione Montegrappa presidio ospedaliero Degli Infermi” - 
Affidamento diretto all’OE Stig Studio Tecnico Associato; 

 
- CIG: 93242430BE – “Affidamento attività opzionali di direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione dell’Ospedale di Comunita’ di San Miniato padiglione Montegrappa presidio ospedaliero Degli Infermi” 
- Affidamento diretto all’OE Stig Studio Tecnico Associato; 

 
- CIG 96068531E4 - “Relazione geologica da eseguire presso il padiglione Montegrappa del P.O. di San Miniato” - 

Affidamento diretto all’ O.E. Studio Geologico Dott.ssa Elena Parri; 
 

- CIG 96449153A5 - “Indagini geologiche presso il Padiglione Montegrappa del P.O. di San Miniato” - Affidamento 
diretto all’ O.E Penetratio snc; 

 
3) di integrare, ai fini della riconducibilità dell’intero progetto alla normativa europea e nazionale per le 

misure finanziate dal PNRR, gli atti sopra richiamati e la documentazione afferente agli stessi 
relativamente alla “Realizzazione dell’Ospedale di Comunità nel Padiglione Montegrappa del P.O. “Degli 
Infermi” di San Miniato - CUP: D28I22000070006” con le prescrizioni e gli obblighi espressi in narrativa 
e di seguito richiamati: 
- gli elementi formali di riconducibilità rappresentati dal seguente logo: 
 
 

                                                                            
 
 
- il rispetto delle indicazioni e i riferimenti normativi contenuti nella circolare RGS recante istruzioni tecniche 
per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR; 
- la realizzazione delle attività progettuali rispetta il principio del “non arrecare danno significativo 
all’ambiente” (cd.DNSH) così come previsto dal Regolamento UE 2020/852; 
- il rispetto del principio del contributo all’obiettivo climatico e della transizione digitale (cd climate e digital 
tagging); 
- la realizzazione delle attività progettuali coerente con le prescrizioni e/o obblighi inerenti il rispetto delle 
specifiche condizionalità PNRR relativamente alle milestone e ai target della Misura; 
- il rispetto del  principio di addizionalità; 
- la tutela degli interessi finanziari dell’Unione Europea con adeguate misure volte a rispettare il principio di 
sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, EURATOM) 
2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241; 
- il rispetto del principio delle pari opportunità in base all’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 
n.108/2021; 
 

4)  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla 
sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  
 

5) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 
L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;  
 



 
 
 

6)  di trasmettere la presente determina al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2, 
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 

                                                                                       
                                                                             

Il Direttore 
S.O.C. Gestione Investimenti Empoli 

(Ing. Luca Tani) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


